23. et juravit illi: Quia, quidquid petieris, dabo tibi, licet dimidium regni mei.

24. Quae cum exisset, dixit matri sua: Quid petam? At illa dixit: Caput Joannis Baptiste.

25. Cumque introisset statim cum festinatione ad regem, petivit, dicens: Volo, ut protinus des mihi in disco caput Joannis Baptiste.

26. Et contristatus est rex propter iurandum, et propter simul discumbentes noluit eam contristare;

27. sed missò spiculatore preecepit, afferi caput ejus in disco. Et decollavit eum in carcere,

28. et attulit caput ejus in disco, et dedit illud puellae; et puella dedit matre sua.

29. Quo audiito, discipuli ejus venerunt, et tulerunt corpus ejus, et posuerunt illud in monumento. (Matth. 14, 12.)

30. Et convenientes apostoli ad Jesum, renuntiaverunt ei omnia, quae egerant, et docuerant. (Luc. 9, 10.)

31. Et ait illis: Venite seorsum in desertum locum, et requiescite pusillum. Erant enim, qui veniebant et redibant, multi; et nec spatium manducandi habebant. (Matth. 14, 13. Luc. 9, 10. Joann. 6, 1.)

32. Et ascendentis in navim, abiérunt in desertum locum seorsum.

33. Et viderunt eos abenentes, et cognoverunt multi; et pedestres de omnibus civitatibus concurrerunt illuc, et praevenerunt eos.

34. Et exiens vidit turbam multam Jesus, et misertus est super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem, et coepit illos docere multa. (Matth. 9, 36. et 14, 14.)

35. Et cum jam hora multa fieret, ac-

cesserunt discipuli ejus, dicentes: Deser-tus est locus hic, et iam hora praeterlit;

36. dimitte illos, ut euntes in proximas villas, et vicos, emant sibi cibos, quos manducent. (Luc. 9, 12.)

37. Et respondens ait illis: Date illis vos manducare. Et dixerunt ei: Euntes emamus ducentis denariis panes, et dabi-mus illis manducare.

38. Et dicit eis: Quot panes habetis? ite, et videte. Et cum cognovissent, di-cunt: Quinque, et duos pisces.

39. Et preecepit illis, ut accumbere fa-cerent omnes secundum contubernia super viride foenum. (Joann. 6, 10.)

40. Et discubuerunt in partes per cen-tenos, et quinquagena.

41. Et acceptis quinque panibus, et duo-bus pisibus, intuens in coelum, benedixit, et fregit panes, et dedit discipulis suis, et ut ponerent ante eos; et duos pisces divi-sit omnibus.

42. Et manducaverunt omnes, et satu-rati sunt.

43. Et sustulerunt reliquias, fragmen-torum duodecim cophinos plenos, et de pisibus.

44. Erant autem, qui manducaverunt, quinque millia virorum.

45. Et statim coegit discipulos suos ascendere navim, ut praecedenter eum trans fretum ad Bethsaidam, dum ipse di-mitteret populum.

46. Et cum dimisisset eos, abiit in mon-tem orare.

47. Et <sup>t)</sup> cum sero esset, erat navis in medio mari, et ipse solus in terra.

48. Et videns eos laborantes in remi-gando, (erat enim ventus contrarius eis) et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare, et volebat praeterire eos. (Matth. 14, 24.)

49. At illi, ut viderunt eum ambulan-tem supra mare, putaverunt, phantasma esse, et exclamaverunt.

50. Omnes enim viderunt eum, et con-turbati sunt. Et statim locutus est cum eis, et dixit eis: Confidite, ego sum, nolite timere.

51. Et ascendit ad illos in navim, et cessavit ventus. Et plus magis intra se stupebant;

52. non enim intellexerunt de panibus; erat enim cor eorum obcaecatum.

53. Et cum transfretassent, venerunt in terram Genesareth, et applicuerunt. (Matth. 14, 34.)

54. Quinque egressi essent de navi, con-tinuo cognoverunt eum,

55. et percurrentes universam regionem illam, coeperount in grabatis eos, qui se male habebant, circumferre, ubi audi-ebant eum esse.

56. Et quoconque introibat in vicos, vel in villas, aut civitates, in plateis po-nebant infirmos, et deprecabantur eum, ut vel simbriam vestimenti ejus tangerent; et quotquot tangebant eum, salvi fiebant.

<sup>t)</sup> In Decoll. S. Joann. Bapt.

<sup>t)</sup> Sabb. post Cinc.

## CAPUT VII.

*Pharisaeos redarguit, Christi arguentes discipulos, quod non totis ederent manibus, cum ipsi Dei mandata ob suas traditiones transgrederentur, declarans, quaenam possint hominem coquinare, nempe quae de corde exent. Syrophoenissae filiam ad perseverantem illius supplicationem a daemonio liberat; et surdum ac mutum sanat.*

1. Et conveniunt ad eum Pharisaei, et quidam de scribis, venientes ab Ierosolymis.

2. Et cum vidissent quosdam ex discipulis ejus communibus manibus, id est, noui totis, manducare paues, vituperaverunt. (Matth. 15, 2.)

3. Pharisaei enim, et omnes Judaei, nisi cerebro laverint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum;

4. et a foro nisi baptizentur, non comedunt; et alia multa sunt, quae tradita sunt illis servare, baptismata calicum, et ureorum, et aeramentorum, et lectorum.

5. Et interrogabant eum Pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulant juxta traditionem seniorum; sed communibus manibus manducant panem?

6. At ille respondens dixit eis: Bene prophetavit Isaia de vobis hypocritis, sicut scriptum est: Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me. (Isai. 29, 13.)

7. In vanum autem me colunt, doceutes doctrinas, et praecepta hominum.